
B U P A T I K O N A W E U T A R A 

P R O V I N S I S U L A W E S I T E N G G A R A 

P E R A T U R A N B U P A T I K O N A W E U T A R A 
NOMOR 2\ T A H U N 2 0 1 8 

T E N T A N G 

P E D O M A N P E N G E N D A L I A N G R A T I F I K A S I D I 

L I N G K U N G A N P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K O N A W E U T A R A 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I K O N A W E UTARA , 

Men imbang : a . b a h w a da l am r a n g k a penyelenggaraan kepemer in tahan 

y a n g ba ik , be r s ih d a n bebas da r i ko rups i , k o l u s i d a n 

nepot isme di L i ngkungan Pemer in tah Kabupa t en 

Konawe U t a r a , Pejabat/Pegawai Pemer in tah K a b u p a t e n 

Konawe U t a r a d i larang mene r ima h a d i a h a t a u s u a t u 

pember ian dar i s i apapun j u g a y a n g be rhubungan 

dengan j a b a t a n d a n a t a u peke i j aannya ; 

b. b a h w a b e r d a s a r k a n per t imbangan sebaga imana 

d i m a k s u d da l am h u r u f a per lu mene tapkan P e r a t u r a n 

B u p a t i Konawe U t a r a tentang Pedoman Pengendal ian 

Gra t i f i kas i d i l ingkungan Pemer in tah K a b u p a t e n Konawe 

U t a r a . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara Yang Bers ih dan Bebas Dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme {Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, TambahEm Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

2 . Undang -Undang Nomor 3 1 T a h u n 1999 tentang 

Pemberan tasan T i n d a k P i dana Ko rup s i ( Lembaran 

Negara Repub i ik Indones ia T a h u n 1999 Nomor 140, 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia Nomor 



3874) sebaga imana te lah d iubah dengan Undang-

U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2 0 0 1 ( Lembaran Negara 

Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 0 1 Nomor 134, T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4150 ) ; 

3 . Undang -Undang Nomor 30 T a h u n 2 0 0 2 tentang K o m i s i 

Pemberan tasan T i n d a k P idana K o r u p s i ( Lembaran 

Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 0 2 Nomor 137, 

T a m b a h a n L embaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 

4250 ) sebaga imana te lah d i u b a h dengan Undang -

u n d a n g Nomor 10 T a h u n 2 0 1 5 tentang Pene tapan 

P e r a t u r a n Pemer in tah Pengganti Undang -Undang 

Nomor 1 T a h u n 2 0 1 5 tentang P e r u b a h a n a t a s Undang -

U n d a n g Nomor 30 T a h u n 2 0 0 2 tentang Komis i 

Pemberan tasan T i n d a k P i dana K o r u p s i Menjadi 

Undang -Undang ( Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 2 0 1 5 Nomor 107, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 

Repub l i k Indones ia Nomor 5698 ) ; 

4. Undang -Undang Nomor 13 T a h u n 2007 tentang 

P e m b e n t u k a n K a b u p a t e n Konawe U t a r a d i P rov ins i 

S u l a w e s i Tenggara ( T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 

Repub l i k Indones ia Nomor 4689 ) ; 

5. Undang -Undang Nomor 23 T a h u n 2 0 1 4 tentang 

Pemer in tahan D a e r a h ( Lembaran Negara Repub l ik 

Indones i a T a h u n 2 0 1 4 Nomor 2 2 4 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5597) 

sebaga imana te lah d i u b a h beberapa k a l i , t e rakh i r 

dengan Undang -Undang Nomor 9 T a h u n 2 0 1 5 tentang 

P e r u b a h a n K e d u a A tas Undang -Undang Nomor 23 

T a h u n 2 0 1 4 tentang Pemer in tahan D a e r a h ( Lembaran 

Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58 , 

T a m b a h a n L embaran Negara Repub l i k Indones ia Nomor 

5679 ) ; 

6- Undang -Undang Nomor 5 T a h u n 2 0 1 4 t en tang Apara tur 

S ip i l Negara ( L embaran Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 2 0 1 4 Nomor 6, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 

Repub l i k Indones ia Nomor 5494 ) ; 



7. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 79 T a h u n 2 0 0 5 tentang 

Pedoman Pembinaan D a n Pengawasan Pemer in tahan 

D a e r a h (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 

2 0 0 5 Nomor 165, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 

Indones i a Nomor 4593 ) ; 

8 . P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 60 T a h u n 2 0 0 8 tentang 

S i s t em Pengendal ian In t e rn Pemer in tah ( L embaran 

Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 0 8 Nomor 127, 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia Nomor 

4890 ) ; 

9 . P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 53 T a h u n 2010 tentang 

D i s i phn Pegawai Negeri S ip i l ( L embaran Negara Repub l ik 

Indones ia T a h u n 2010 Nomor 74 , T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5153 ) ; 

10. P e r a t u r a n Pres iden Nomor 5 5 T a h u n 2012 tentang 

Strateg i Nas iona l Pencegahan d a n Pemberan tasan 

K o r u p s i J a n g k a Pan jang T a h u n 2012-2025 dan J a n g k a 

Menengah T a h u n 2 0 1 2 - 2 0 1 4 ; 

1 1 . P e r a t u r a n Menter i Pemberdayaan Apara tur Negara d a n 

Re formas i B i r o k r a s i Nomor 52 T a h u n 2 0 1 4 tentang 

Pedoman Pembangunan Z o n a Integr i tas Menu ju 

W i l a y a h B e r s i h D a r i K o r u p s i D a n W i l a y a h B i r o k r a s i 

B e r s i h d a n Me layan i d i L i n g k u n g a n 

Kemente r i an/Lembaga d a n Pemer in tah D a e r a h ; 

12. P e r a t u r a n Komis i Pemberan tasan K o r u p s i Nomor 02 

t a h u n 2 0 1 4 tentang Pedoman Pe laporan d a n Penetepan 

S t a t u s Gra t i f i kas i (Ber i ta Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 2 0 1 5 Nomor 2101) sebaga imana te lah d i u b a h 

dengan Pe ra tu ran Komis i Pemberan tasan K o r u p s i 

Nomor: 06 T a h u n 2 0 1 5 tentang P e r u b a h a n a t a s 

P e r a t u r a n Komis i Pemberan tasan Ko rup s i Nomor 0 2 

t a h u n 2 0 1 4 tentang Pedoman Pe laporan d a n Penetepan 

S t a t u s G r a t i f i k a s i (Be r i t a Negara Repub l i k Indones ia 

T a h u n 2 0 1 5 Nomor 1863) ; 



M E M U T U S K A N : 

Mene tapkan : P E R A T U R A N B U P A T I K O N A W E U T A R A T E N T A N G 

P E D O M A N P E N G E N D A L I A N G R A T I F I K A S I D I L I N G K U N G A N 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K O N A W E U T A R A 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n B u p a t i i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 

1. D a e r a h a d a l a h Kabupa t en Konawe U ta ra . 

2. Pemer in tah D a e r a h ada l ah B u p a t i d a n Perangkat D a e r a h sebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer in t ahan D a e r a h . 

3 . B u p a t i ada l ah B u p a t i Konawe U ta ra . 

4. Sek re ta r i s D a e r a h ada lah Sekre ta r i s D a e r a h Kabupa t en Konawe U ta ra . 

5. Pejabat/Pegawai D a e r a h y a n g se l an ju tnya d isebut Pejabat/Pegawai 

a d a l a h A p a r a t u r S ip i l Negara, Galon A p a r a t u r S ip i l Negara, D e w a n 

Pengawas B U M D , D i r e k s i B U M D , Pegawai B U M D , Pegawai y a n g 

beker ja u n t u k d a n a t a s n a m a Pemer in tah Kabupa t en Konawe U ta ra . 

6. S a t u a n Ke r j a Perangkat Dae rah , y a n g se l an ju tnya d i s ingkat S K P D 

a d a l a h Perangkat D a e r a h L i n g k u p Pemer in tah Kabupa t en Konawe 

U t a r a . 

7. Inspektora t D a e r a h y a n g se l an ju tnya d isebut Inspektora t ada l ah 

Inspektora t D a e r a h Kabupa t en Konawe U t a r a . 

8. I n s p e k t u r D a e r a h a d a l a h Inspek tu r D a e r a h Kabupa t en Konawe U t a r a . 

9 . Un i t P e l a k s a n a T e k n i s y a n g s e l an ju tnya d is ingkat U P T a d a l a h U n s u r 

p e l a k s a n a tugas t e k n i s p a d a D i n a s d a n B a d a n l i ngkup K a b u p a t e n 

Konawe U ta ra . 

10. Komis i P emberan tasan K o r u p s i y a n g se lan ju tnya d is ingkat K P K ada lah 

lembaga negara y a n g independen dengan tugas d a n wewenang 

m e l a k u k a n pemberantasan t indak p idana ko rups i , y a n g d ibentuk 

b e r d a s a r k a n Undang -Undang Nomor 30 T a h u n 2 0 0 2 tentang Kom i s i 

P emberan tasan T i n d a k P i d a n a Ko rups i . 



1 1 . B a d a n U s a h a Mi l ik D a e r a h yang s e l an ju tnya d is ingkat B U M D 

a d a l a h B a d a n U s a h a MUik D a e r a h y a n g d i d i r i kan oleh Pemer in tah 

D a e r a h Kabupa t en Konawe UtEira, dapat berbentuk P e r u s a h a a n 

D a e r a h a t a u Perseroan Terba tas . 

12- G r a t i f i k a s i a d a l a h pember ian d a l a m a r t i l u a s , y a k n i u a n g , ba rang , 

r aba t (discount) , komis i , p in j aman t anpa bunga , t iket per ja lanan, 

fas i l i tas peng inapan, pe r ja lanan w i sa ta , pengobatan c u m a - c u m a , d a n 

fas i l i tas l a i nnya , ba ik y a n g d i t e r ima d i d a l a m negeri m a u p u n di l u a r 

negeri, y a n g d i l a k u k a n dengan menggunakan s a r a n a e lektronik a t a u 

t a n p a s a r a n a e lektronik. 

13. Pengendal ian Gra t i f i kas i ada l ah s u a t u s i s t em y a n g be r tu juan u n t u k 

mengenda l ikan pene r imaan grat i f ikas i s ecara t r a n s p a r a n d a n 

a k u n t a b e l me la lu i s e rangka ian keg ia tan y a n g me l i ba tkan par t i s ipas i 

ak t i f b a d a n pemer in tahan , d u n i a u s a h a d a n m a s y a r a k a t u n t u k 

memben tuk l ingkungan pengendal ian grat i f ikas i . 

14. Un i t Pengendal ian Gra t i f i kas i y a n g s e l an ju tnya d is ingkat U P G ada l ah 

u n i t k e r j a y a n g bertanggungjawab u n t u k m e n j a l a n k a n fungsi 

pengendal ian grat i f ikas i d i l ingkungan Pemer in tah Kabupa t en Konawe 

U t a r a . 

15. Pember i a d a l a h p a r a p i h a k ba ik perseorangan, sekelompok orang, 

b a d a n h u k u m a t a u lembaga yang membe r i kan grat i f ikas i k epada 

pener ima grat i f ikas i . 

16. F o r m u l i r Pe laporan Gra t i f i kas i a d a l a h l embar i s i a n y a n g d i t e tapkan 

oleh K P K da l am b e n t u k e lektronik a t a u n o n e lektronik u n t u k 

me lapo rkan Pene r imaan Gra t i f i kas i . 

17. Pelapor Gra t i f i kas i y a n g se lan ju tnya d isebut Pelapor a d a l a h 

pejabat/pegawai y a n g mene r ima grat i f ikas i d a n mengis i formul i r 

grat i f ikas i s e sua i prosedur d a n k e m u d i a n me lapo rkan kepada K P K 

a t a u me la lu i U P G . 

18. L a p o r a n Gra t i f i kas i a d a l a h dokumen y a n g ber is i in fo rmas i lengkap 

pene r imaan Gra t i f i kas i y a n g d i tuangkan daleim F o r m u l i r Pe laporan 

Gra t i f i kas i oleh Pelapor. 

19 . Kon f l ik kepent ingan a d a l a h k o n d i s i d a r i Pe jabat/Pegawai y a n g p a t u t 

d iduga memi l i k i kepent ingan pr ibad i d a n dapat mempengaruh i 

p e l a k s a n a a n tugas a t a u kewenangannya s eca ra t idak patut . 



20 . K e d i n a s a n a d a l a h s e l u r u h akt i v i tas r e s m i Pejabat/Pegawai da l am 

p e l a k s a n a a n tugas , fungsi d a n j a b a t a n n y a . 

2 1 . B e r l a k u u m u m a d a l a h s u a t u kond i s i b en tuk pember ian y a n g 

d i b e r l a k u k a n s a m a d a l a m h a l j en i s , ben tuk , pe r sya ra tan a t a u n i l a i 

u n t u k s e m u a peser ta d a n m e m e n u h i p r ins ip k ewa j a r an . 

2 2 . K u r s Tengah B a n k Indones ia ada l ah n i l a i t u k a r v a l u t a as ing dengan 
m a t a u a n g R u p i a h y a n g d idapa tkan da r i r a t a - r a t a k u r s j u a l d a n k u r s 
, , . , „ ™ , K u r s J u a l + K u r s B e l i , , , 

bel l (Kurs Tengah = ) pada b a n ter tentu. 

B A B 11 

M A K S U D , T U J U A N DAN P R I N S I P 

B a g i a n K e s a t u 

M a k s u d D a n T u j u a n 

P a s a l 2 

(1) P e r a t u r a n B u p a t i i n i d i m a k s u d k a n u n t u k membe r i kan pedoman 

kepada Pejabat/Pegawai da l am m e m a h a m i , mengenda l ikan d a n 

mengelola Gra t i f i kas i d i l i ngkungan Pemer in tah Dae rah . 

(2) P e r a t u r a n B u p a t i i n i b e r t u j u a n : 

a . Men ingka tkan pengetahuan d a n p e m a h a m a n Pejabat/Pegawai 

tentang grat i f ikas i ; 

b. Men ingka tkan k e p a t u h a n Pejabat/Pegawai te rhadap ke t en tuan 

grat i f ikas i ; 

c. Menc ip takan l i ngkungan ke r j a d a n b u d a y a ke r j a y a n g t r a n s p a r a n 

d a n a k u n t a b e l d i l i ngkungan Pemer in tah D a e r a h ; 

d. Membangun integr i tas Pejabat/Pegawai y a n g bers ih d a n bebas da r i 

k o rups i , k o lus i d a n nepot isme; d a n 

e. Men ingka tkan kred ib i l i tas d a n kepe r cayaan pubf ik a t a s 

penyelenggaraan l a y a n a n d i Pemer in tah D a e r a h . 



B a g i a n K e d u a 

P r ins ip D a s a r 

P a s a l 3 

(1) Set iap Pejabat/Pegawai wajib meno lak grat i f ikas i y a n g d ike tahu i se jak 

a w a l b e rhubungan dengan j a b a t a n n y a d a n be r l awanan dengan 

kewa j iban a t a u tugasnya , me l iput i Gra t i f i kas i y a n g d i ter ima: 

a . t e rka i t dengan pember ian l a y a n a n pada m a s y a r a k a t d i l u a r 

pene r imaan y a n g s a h ; 

b. t e rka i t dengan tugas d a l a m proses p e n y u s u n a n anggaran d i lua r 

pene r imaan y a n g s a h ; 

c. t e rka i t dengan tugas da l am proses pemer iksaan , audi t , moni tor ing 

d a n eva luas i d i luar pene r imaan y a n g sah ; 

d. t e rka i t dengan p e l a k s a n a a n per ja lanan d inas d i luar pener imaan 

y a n g s a h / r e s m i da r i Pemer in tah D a e r a h ; 

e. da l am proses pener imaan/promos i/mutas i pegawai; 

f. da lam proses k o m u n i k a s i , negosiasi dan p e l a k s a n a a n keg iatan 

dengan p i h a k l a i n t e rka i t dengan p e l a k s a n a a n tugas d a n 

kewenangannya ; 

g. sebagai ak iba t da r i per janj ian k e r j a sama/kon t r ak/kes epaka tan 

dengan p i h a k l a in ; 

h . sebagai u n g k a p a n te r ima k a s i l i sebe lum, s e l ama a t a u sete ia l i 

proses pengadaan barang d a n j a s a ; 

i . m e r u p a k a n h a d i a h a t a u souvenir bagi pegawai/pengawas/tamu 

s e l ama k u n j u n g a n d inas ; 

j . m e r u p a k a n fas i l i tas enter ta inment , fas i l i tas w i sa t a , voucher oleh 

Pejabat/Pegawai da l am keg iatan y a n g te rka i t dengan p e l a k s a n a a n 

tugas d a n kewa j ibannya dengan pember i grat i f ikas i y a n g t idak 

re l evan dengan penugasan y a n g d i ter ima; 

k . da l am r a n g k a mempengaruh i k e b i j a k a n / k e p u t u s a n / p e r l a k u a n 

pemangku kewenangan 

1. da l am p e l a k s a n a a n peker jaan y a n g te rka i t dengan j a b a t a n d a n 

ber tentangan dengan kewaj iban/tugas Pejabat/Pegawai. 

(2) Set iap Pejabat/Pegawai d i la rang membe r i kan grat i f ikas i k epada 

Pegawai Negeri a t a u Penyelenggara Negara l a i n n y a y a n g be rhubungan 

dengan j a b a t a n d a n be r l awanan dengan kewa j iban a t a u tugasnya . 



(3) Pegawai Negeri a t a u Penyelenggara Negara me lapo rkan peno lakan 

grat i f ikas i sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) kepada U P G di 

i n s t a n s i terkait . 

(4) D a l a m h a l U P G di i n s t a n s i Pelapor be lum terbentuk, pe laporan 

d i s a m p a i k a n k e p a d a bag ian y a n g m e n j a l a n k a n fungs i 

p engawasan/kepa tuhan a t a u kepada a t a s a n langsung . 

P a s a l 4 

(1) Kewa j iban peno lakan grat i f ikas i sebaga imana d i m a k s u d da l am P a s a l 3 

aya t (1) d i k e cua l i kan da l am h a l : 

a . grat i f ikas i t idak d i te r ima seca ra langsung ; 

b. pember i grat i f ikas i t idak d ike tahu i ; 

c. pener ima ragu dengan kua l i f i k a s i grat i f ikas i y a n g d i ter ima; 

d . grat i f ikas i d iber ikan. dafam r a n g k a keg ia tan ada t i s t i ada t a t a u 

u p a c a r a keagamaan ; d a n / a t a u 

e. a d a n y a kond i s i ter tentu yang t idak m u n g k i n ditolak, y a i t u : 

peno lakan y a n g dapat mengak iba tkan r u s a k n y a h u b u n g a n ba ik 

i n s t i tus i , m e m b a h a y a k a n pener ima d a n / a t a u mengancam 

j i w a / h a r t a a t a u peke i j aan Pejabat/Pegawai 

(2) Pejabat/Pegawai y a n g t idak dapat meno lak k a r e n a m e m e n u h i kond i s i 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) waj ib me lapo rkan grat i f ikas i 

tersebut kepada K P K a t a u kepada K P K me la lu i U P G . 

(3) D a l a m h a l Pejabat/Pegawai mene r ima grat i f ikas i y a n g t idak dapat 

di to lak sebaga imana d i m a k s u d da l am ayat (1) b e rupa m a k a n a n y a n g 

m u d a h b u s u k a t a u r u s a k , pene r ima grat i f ikas i waj ib 

m e n y a m p a i k a n n y a kepada U P G . 

(4) D a l a m r a n g k a m e m e n u h i p r ins ip keman faa tan , U P G m e n y a l u r k a n 

m a k a n a n sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (3) ke pan t i a s u h a n , 

pan t i jompo, a t a u tempat p enya lu ran b a n t u a n sos ia l l a i nnya . 

(5) P e n y a l u r a n grat i f ikas i oleh U P G sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (4) 

d i b e r i t ahukan kepada K P K . 



B A B I I I 

P E L A P O R A N DAN P E N E T A P A N S T A T U S G R A T I F I K A S I 

P a s a l 5 

Pejabat/Pegawai waj ib me laporkan set iap grat i f ikas i y a n g d i t e r imanya 

kepada K P K a t a u me la lu i U P G , k e cua l i d a l a m h a l : 

a . pember ian da l am ke luarga y a i t u kakek/nenek , bapak/ ibu/mer tua , 

sueuni/ istr i , a n a k / m e n a n t u , a n a k angka t/wa l i y a n g s a h , c u c u , 

besan , paman/b ib i , k a k a k / a d i k / i p a r , s epupu d a n keponakan , 

sepan jang t idak terdapat konf l ik kepent ingan; 

b. pember ian da l am ben tuk h idangan a t a u sa j i an y a n g B e r l a k u U m u m ; 

c. pember ian be rupa k e u n t u n g a n a t a u bunga da r i penempatan d a n a , 

inves tas i a t a u kepemi l i kan s a h a m pr ibad i y a n g B e r l a k u U m u m ; 

d. man faa t da r i koperas i , o rgan isas i kepegawaian a t a u organ isas i y a n g 

se jenis b e r d a s a r k a n keanggotaan y a n g B e r l a k u U m u m ; 

e. s em ina r k i t y a n g berbentuk seperangkat modul , a la t tu l i s , p lakat , 

sert i f ikat , t as dan p a k a i a n dengan logo a t a u in fo rmas i terka i t i n s t a n s i 

y a n g b e r l a k u u m u m , y a n g d i t e r ima da l am 

seminar/pe la t ihan/workshop/kon fe rens i a t a u keg ia tan sejenis; 

f. h a d i a h , apres ias i a t a u penghargaan da r i k e j u a r a a n , per lombaan a t a u 

kompet is i y a n g d i i ku t i dengan b iaya send i r i d a n t idak terkedt dengan 

k e d i n a s a n ; 

g. penghargaan ba ik be rupa u a n g a t a u b a r a n g y a n g a d a k a i t a n n y a 

dengan pen ingka tan p res tas i k e i j a y a n g d ibe r i kan oleh 

pemer in tah s e sua i dengan pe ra tu ran pe rundang -undangan y a n g 

b e r l a k u ; 

h . h a d i a h l angsung/und ian , d i skon/rabat , voucher, point rewards, a t a u 

suven i r y a n g b e r l a k u s e ca ra u m u m d a n t idak te rka i t k ed inasan ; 

i . k o m p e n s a s i a t a u honor a t a s profesi d i luar keg ia tan k e d i n a s a n y a n g 

t idak te rka i t dengan tugas d a n kewaj iban, sepanjang t idak terdapat 

konf l ik kepent ingan d a n t idak melanggar pera turan/kode ettk 

Pejabat/Pegawai y a n g be r sangkutan ; 

j . k ompensas i y a n g d i t e r ima te rka i t keg ia tan k e d i n a s a n sepert i 

hono ra r ium, t ranspor tas i , akomodas i d a n pembiayaan y a n g te lah 

d i t e tapkan da l am s tandar b iaya y a n g b e r l a k u d i i n s t a n s i pener ima 

Gra t i f i ka s i sepan jang t idak texxiapat pemb iayaan ganda, t idak 



terdapat b e n t u r a n kepent ingan, d a n t idak melanggar ke t en tuan 

y a n g b e r l a k u d i i n s t a n s i pener ima; 

k. k a r a n g a n bunga dengan n i l a i y a n g wajar ; 

1. pember ian te rka i t dengan penyelenggaraan pes ta pe r tunangan , 

p e m i k a h a n , k e l a h i r a n , aq iqah, bapt i s , k h i t a n a n , potong gigi, a t a u 

u p a c a r a ada t/agama l a i n n y a pa l ing b a n y a k R p 1.000.000,00 ( sa tu j u t a 

rup iah ) per pember ian per orang da l am set iap keg iatan; 

m . b ingk i san/c inde ramata/suven i r a t a u benda sejenis y a n g d i t e r ima 

t a m u / u n d a n g a n da l am penyelenggaraan pes ta sebaga imana d i m a k s u d 

p a d a h u r u f 1 pa l ing h a n y a k R p . 1 .000.000,00 ( s a tu j u t a rup iah ) 

per pember ian da l am set iap keg iatan; 

n . pember ian te rka i t dengan m u s i b a h a t a u bencana y a n g d ia l ami 

oleh d i r i Pener ima Gra t i f i kas i , s u a m i , i s t r i , a n a k , bapak , i b u , me r tua , 

d a n / a t a u m e n a n t u pener ima grat i f ikas i pa l ing b a n y a k 

R p . 1.000.000,00 ( sa tu j u t a rup iah ) per pember ian per o rang da l am 

set iap per is t iwa ; 

o. pember ian s e s a m a pegawai da l am rcingka piseih sambut , p ens iun , 

promos i j a b a t a n , d a n u l a n g t a h u n y a n g t idak da l am ben tuk u a n g a t a u 

a l a t t u k a r l a i n n y a pa l ing b a n y a k R p . 300 .000 ,00 (t iga r a t u s r ibu) per 

pember ian per orang dengan total pember ian Rp . 1 .000.000,00 ( sa tu 

j u t a rup iah ) da lm w a k t u 1 (satu) t a h u n da r i pember i y a n g s a m a ; d a n 

p. pember ian s e s a m a r e k a n ker ja , t idak da r i b a w a h a n ke a t a s a n d a n 

t idak d a l a m ben tuk u a n g a t a u a la t t u k a r l a i n n y a pal ing b a n y a k 

R p . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 ( dua r a t u s ribu rup i ah ) per pember ian per orang 

dengan total pember ian pa l ing banyak Rp . 1.000.000,00 ( sa tu j u t a 

rup iah ) da l am 1 (satu) t a h u n da r i pember i y a n g s a m a , sepanjang t idak 

d ibe r ikan oleh b a w a h a n ke a t a s a n . 

P a s a l 6 

(1) D a l a m h a l pene r imaan grat i f ikas i sebaga imana d i m a k s u d da l am p a s a l 

5, b u k a n da l am b e n t u k uang , pene r imaan tersebut d ih i tung 

b e r d a s a r k a n ha rga p a s a r pada saa t pember ian 

(2) D a l a m h a l p ene r imaan sebaga imana d i m a k s u d da l am p a s a l 5, da l am 

ben tuk v a l u t a as ing , p ene r imaan tersebut d ih i tung b e r d a s a r k a n K u r s 

Tengah V a l u t a B a n k Indones ia pada tanggal pene r imaan . 



P a s a l 7 

(1) L a p o r a n grat i f ikas i sebaga imana d i m a k s u d da l am P a s a l 5 aya t (1) 

d i s a m p a i k a n s e ca ra t e r tu l i s menggunakan s a r a n a e lektronik a t a u non-

e lektonik dengan mengis i formul ir pe laporan grat i f ikasi . 

(2) L a p o r a n G r a t i f i k a s i s ebaga imana d i m a k s u d aya t (1) dianggap lengkap 

apab i l a s e k u r a n g - k u r a n g n y a memuat : 

a . n a m a dan a l ama t l engkap pener ima d a n pember i Gra t i f i kas i ; 

b. j a b a t a n Pegawai Negeri a t a u Penyelenggara Negara; 

c. tempat d a n w a k t u pener imaan Gra t i f i kas i ; 

d. u r a i a n j e n i s Gra t i f i kas i y a n g d i ter ima; 

e. n i l a i G ra t i f i kas i y a n g d i ter ima. 

(3) Pe laporan Gra t i f i kas i sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (1) d i l a k u k a n 

dengan c a r a : 

a . d i s a m p a i k a n k e p a d a K P K pa l ing l amba t 30 (tiga pu luh ) h a r i k e r j a 

se jak Gra t i f i kas i d i ter ima; a t a u 

b. d i s a m p a i k a n kepada K P K me la lu i U P G d a l a m j a n g k a w a k t u pa l ing 

l a m a 7 (tujuh) h a r i ke r j a se jak Gra t i f i kas i d i ter ima. 

(4) U P G sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (3) h u r u f b m e n e r u s k a n 

l apo ran y a n g d i t e r imanya k e p a d a K P K da l am j a n g k a w a k t u 14 (empat 

belas) h a r i se jak laporan Gra t i f i kas i d i ter ima. 

(5) K P K mene tapkan s t a tus kepemi l i kan Gra t i f i kas i da lam j a n g k a w a k t u 

3 0 (tiga pu luh ) h a r i k e r j a se jak l aporan Gra t i f i ka s i d i t e r ima seca ra 

lengkap. 

B A B IV 

UN IT P E N G E N D A L I A N G R A T I F I K A S I 

B a g i a n K e s a t u 

S u s u n a n Organ i sas i 

P a s a l 8 

(1) D a l a m r a n g k a m e l a k s a n a k a n program pengendal ian gra t i f ikas i 

d iben tuk U P G . 



(2) S u s u n a n keanggotaan U P G sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (1), 

terd i r i dar i : 

a . P emb ina : B u p a t i 

b. Pengarah : Sekre ta r i s D a e r a h 

c . K e t u a : I n spek tu r D a e r a h 

d. Sekre ta r i s : (Ese lon III ) pada Pemer in tah D a e r a h 

e. Anggota : I n spek tu r Pembantu W i l ayah , Auditor , Pejabat 

Pengawasan U r u s a n Pemer in tah d i D a e r a h 

(P2UPD) pada Inspektora t Dae rah , Pejabat E s e l o n 

m/W d i set iap S K P D / B a g i a n / U P T . 

(3) U n t u k m e m b a n t u p e l a k s a n a a n tugas U P G d ibentuk Sekre ta r ia t U P G 

y a n g d ip impin oleh sekre tar i s UPG. 

(4) S u s u n a n Kanggotaan U P G d a n Sekre tar ia t U P G sebaga imana 

d i m a k s u d pada aya t (2) d a n aya t (3) d i t e tapkan dengan K e p u t u s a n 

B u p a t i . 

P a s a l 9 

(1) U n t u k m e n j a l a n k a n fungsi koord inas i pe laporan grat i f ikas i K e t u a U P G 

a t a s n a m a B u p a t i m e m in t a s a t u orang pegawai pada S K P D di 

L i n g k u n g a n Pemer in tah D a e r a h y a n g a k a n bertugas m e l a k u k a n 

sos ia l i sas i grat i f ikas i d a n / a t a u me lapo rkan keg iatan d a n y a n g 

be r ind ikas i grat i f ikasi d i S K P D mas ing -mas ing . 

(2) Pene tapan d a n r i n c i a n tugas pegawai s e b a ^ i i m a n a d i m a k s u d p a d a 

aya t (1) d i t e tapkan dengan k e p u t u s a n B u p a t i . 

B a g i a n K e d u a 

Wewenang d a n Kewa j iban U P G 

P a s a l 10 

U P G m e m p u n y a i tugas be rupa : 

a . mempe r s i apkan perangkat a t u r a n , pe tun juk t ekn i s d a n k e b u t u h a n 

l a i n yang se jenis u n t u k m e n d u k u n g penerapan pengendal ian 

grat i f ikas i ; 

b. mener ima , mengana l i sa d a n mengadmin i s t r a s i kan laporan pene r imaan 

d a n peno lakan Gra t i f i kas i dar i Pegawai Negeri/Penyelenggara Negara; 



c. m e n e r u s k a n laporan pener imaan grat i f ikasi k epada K P K ; 

d. me l apo rkan r ekap i tu l as i l aporan grat i f ikas i s e ca ra periodik kepada 

K P K ; 

e. m e n y a m p a i k a n h a s i l pengelolaan l aporan Gra t i f i kas i d a n u s u l a n 

k e b i j a k a n pengenda l ian grat i f ikas i k e p a d a p i m p i n a n i n s t a n s i ; 

f. m e l a k u k a n sos ia l i sas i a t u r a n grat i f ikas i k epada p i h a k in t e rna l d a n 

e k s t e m a l i n s t a n s i ; 

g. m e l a k u k a n pengelolaan barang grat i f ikas i y a n g menjad i kewenangan 

i n s t a n s i ; 

h . m e l a k u k a n pemetaan t i t ik x a w a n pene r imaan d a n pember ian 

grat i f ikas i ; d a n 

i . m e l a k u k a n monitor ing d a n eva luas i pene rapan pengendal ian 

grat i f ikas i b e r s a m a K P K . 

P a s a l 11 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugasnya , U P G berkewaj iban: 

a . M e l a k u k a n pemi l ahan d a n m e n y a m p a i k a n laporan h a s i l p em i l ahan 

a t a s l aporan pene r imaan d a n j j eno lakan grat i f ikas i k epada K P K R l 

set iap h a r i k e r j a p e r t a m a d i t iap minggunya ; 

b. M e n y a m p a i k a n l aporan r ekap i tu l as i penanganan d a n t indak l an ju t 

l apo ran pene r imaan grat i f ikas i y a n g dikelo la U P G kepada K P K R I ; 

c. M e n y a m p a i k a n l aporan r ekap i tu l as i penanganan d a n t indak lan ju t 

l aporan pene r imaan d a n pember ian grat i f ikas i k epada Bupa t iKonawe 

U t a r a me la lu i Inspektora t s eca ra periodik; 

d . M e r a h a s i a k a n ident i tas Pelapor Gra t i f i kas i ; 

e. M e l a k u k a n koord inas i d a n k o n s u l t a s i kepada K P K R I da l am 

p e l a k s a n a a n pengendal ian Gra t i f i kas i ; 

f M e l a k u k a n p e m a n t a u a n t i n d a k l an ju t a t a s peman faa tan pene r imaan 

grat i f ikas i t e rhadap grat i f ikas i y a n g d ike lo la oleh Pemer in tah Dae rah ; 

g. M e l a k u k a n pengka j ian t i t ik r a w a n potensi t e i j ad inya grat i f ikas i d i 

l i ngkungan Pemer in tah Dae rah ; d a n 

h . M e l a k u k a n d a n mengkoord inas ikan p e l a k s a n a a n d i s eminas i program 

pengendal ian grat i f ikas i . 



P a s a l 12 

(1) T e rhadap grat i f ikas i y a n g d i te tapkan K P K dikelo la oleh Pemer in tah 

D a e r a h , U P G dapat m e n e n t u k a n peman faa tannya y a i t u : 

a . D imanfaatkem oleh Pemer in tah D a e r a h u n t u k kepe r luan 

penye lenggaraan Pemer in tah D a e r a h ; d a n / a t a u 

b. D i s u m b a n g k a n kepada y a y a s a n sos ia l a t a u lembaga sos ia l l a i nnya ; 

c. D i k e m b a l i k a n kepada pember i grat i f ikas i ; 

d. D i k e m b a l i k a n kepada pener ima grat i f ikas i ; a t a u 

e. D i m u s n a h k a n . 

(2) T i n d a k l an ju t penanganan pe laporan grat i f ikas i menggunakan formul i r 

y a n g t e r can tum pada l a m p i r a n y a n g m e r u p a k a n bag ian t idak 

t e rp i sahkan da r i P e r a tu ran B u p a t i i n i . 

P a s a l 13 

Ke t en tuan leb ih l an ju t mengenai T a t a c a r a p e l a k s a n a a n wewenang d a n 

kewa j iban U P G d i t e tapkan da l am pe tun juk t ekn i s I n spek tu r D a e r a h 

s e l a k u k e t u a U P G . 

B A B V 

P E N G A W A S A N 

P a s a l 14 

(1) Pejabat/pegawai a t a u p ihak ket iga yang mangetahui a d a n y a 

pe langgaran terhadap P e r a t u r a n i n i , agar segera me lapo rkan kepada 

U P G seca ra l angsung a t a u me la lu i pos/e-mai l Sekre ta r i a t U P G . 

(2) Pejabat/pegawai a t a u p i h a k ket iga y a n g melapor sebaga imana 

d i m a k s u d pada aya t (1) d i j amin k e r a h a s i a a n n y a . 



P a s a l 15 

(1) Kepa l a S K P D bertanggungjawab a t a s p e l a k s a n a a n pengendal ian 

grat i f ikas i d i S K P D / U P T . 

(2) I n s p e k t u r D a e r a h bertanggung j a w a b a t a s pengawasan p e l a k s a n a a n 

pengendal ian grat i f ikas i d i fingkungan Pemer in tah D a e r a h . 

(3) I n s p e k t u r D a e r a h me laporkan h a s i l p engawasan sebaga imana 

d i m a k s u d p a d a ayat (2) kepada B u p a t i . 

P a s a l 16 

(1) S e l u r u h Pegawai Negeri S ip i l d i L i ngkungan Pemer in tah D a e r a h waj ib 

membua t s u r a t p e m y a t a a n tentang peno lakan , pene r imaan d a n / a t a u 

pember ian grat i f ikas i s e c a r a periodik. 

(2) S u r a t P e m y a t a a n d ibuat s e t idak - t idaknya 2 (dua) k a l i da l am s e t a h u n 

pada a k h i r b u l a n j u n i d a n a k h i r b u l a n Desember set iap t a h u n . 

(3) S u r a t p e m y a t a a n d i s a m p a i k a n kepada B u p a t i me la lu i U P G . 

(4) F o r m u l i r s u r a t p e m y a t a a n sebaga imana d i m a k s u d da l am ayat (1) 

t e r can tum pada l a m p i r a n yang m e m p a k a n bagian tidak t e r p i s a h k a n 

da r i P e r a t u r a n i n i . 

(5) U n t u k pe r t ama k a l i kewa j iban m e m b u a t s u r a t p e m y a t a a n 

sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (1) d i l a k u k a n d i l i ngkungan S K P D 

y a n g m e n j a l a n k a n fungsi pe l ayanan pub l ik . 

Pengawasan k e p a t u h a n a t a s kewa j iban s e b a ^ i m a n a d i m a k s u d p a d a 

aya t (1) d i l a k s a n a k a n oleh I n s p e k t u r D a e r a h . 

B A B V I 

P E R L I N D U N G A N DAN P E N G H A R G A A N 

P a s a l 17 

(1) Pelapor grat i f ikas i b e rhak mendapa tkan per l indungan h u k u m , y a i t u : 

a . Pe r l indungan da r i t i n d a k a n b a l a s a n a t a u p e r l a k u a n y a n g bersi fat 

admin i s t ra t i f kepegawaian y a n g t idak objekti f d a n m e m g i k a n 

pelapor, n a m u n tidak t e rba tas pada p e n u r a n a n per ingkat j a b a t a n , 

p e n u r u n a n pen i la ian k ine r j a pegawai, u s u l a n p em indahan 

tugas/mutas i a t a u h a m b a t a n k a r i r l a i n n y a ; 



b. P em indah tugasan/mutas i bagi pelapor da l am h a l timbul i n t im idas i 

a t a u a n c a m a n fisik; 

c. B a n t u a n h u k u m s e s ua i dengan ke t en tuan y a n g be r l aku d i 

l i ngkungan Pemer in tah Dae rah ; 

d . K e r a h a s i a a n ident i tas . 

(2) Set iap Pejabat pada Pemer in tah D a e r a h waj ib member i kan 

per l indungan te rhadap Pejabat/Pegawai y a n g m e n y a m p a i k a n l aporan 

grat i f ikas i sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1). 

(3) Set iap Pejabat pada Pemer in tah D a e r a h d i l a rang member i p e r l a k u a n 

d i sk r im ina t i f a t a u t i n d a k a n y a n g m e r u ^ k a n Pejabat/Pegawai k a r e n a 

me lapo rkan grat i f ikasi . 

(4) D a l a m h a l terdapat a n c a m a n f is ik d a n / a t a u p s i k i s kepada 

Pejabat/Pegawai k a r e n a me laporkan grat i f ikas i , Pejabat/Pegawai dapat 

memin ta per l indungan kepada L P S K a t a u i n t a n s i l a i n y a n g berwenang 

b e r d a s a r k a n pe ra tu ran pe rundang-undangan y a n g b e r l a k u . 

(5) Pelapor m e n y a m p a i k a n permohonan seca ra te r tu l i s kepada B u p a t i 

me la lu i K e t u a U P G dengan d i t embuskan kepada K P K . 

P a s a l 18 

(1) Pejabat/Pegawai y a n g m e m a t u h i ke t en tuan pengendal ian grat i f ikas i 

dapat d ipe rh i tungkan menjad i faktor p enambah da l am pen i la ian 

k iner ja . 

(2) Pen i l a i an k in e r j a sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) dapat d i j ad ikan 

per t imbangan da l am keb i j akan promosi pegawai a t a u insenti f . 

(3) P e l a k s a n a a n pen i l a i an k ine r j a sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) 

d a n ayat (2) d i l a k s a n a k a n s e s ua i dengan pe ra tu ran yang mengatur 

pen i l a ian k ine r j a d a n d is ip l in kepegawaian y a n g be r l aku . 

B A B V I I 

P E M B I A Y A A N 

P a s a l 20 

B i a y a y a n g d i p e r lukan u n t u k p e l a k s a n a a n P e r a t u r a n i n i d ibebankan pada 

Anggaran Pendapatan d a n B e l a n j a D a e r a h (APBD) . 



B A B I X 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 2 1 

P e r a t u r a n B u p a t i i n i m u l a i b e r l aku pada tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang mengetahuinya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan 

P e r a t u r a n Pemer in tah i n i dengan penempatannya da l am B e r i t a Dae rah . 

D i t e tapkan d i : Wanggudu 

pada tanggal : ' ^ U I A I 2018 

B U P A T I K O N A W E U T A R A 

H. RUKSAMIN ^ 

D i u n d a n g k a n d i : Wanggudu 

pada tanggal : ^ l A f 2018 

S E K R E T A R I S D A E R A H 

^ K A B U P A T E N K O N A W E U T A R A ft 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N K O N A W E U T A R A T A H U N 2 0 1 8 NOMOR 90- \ 


